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Введение

В последние несколько десятилетий было предпринято немало попыток

сопоставления эмарского культового календаря с библейскими культовыми

календарями.1 Особое внимание исследователей привлёк ритуал zukru,

подробному описанию которого посвящены два текста из эмарского

клинописного архива, Emar 373 и Emar 375. Сходство ритуала с Песахом было

замечено многими исследователями, однако никаких однозначных выводов о

заимствовании или общем происхождении на этом основании сделано не было.

Отчасти это связано с тем, что временем проведения zukru принято считать

осень, в то время как Песах является весенним праздником. То же убеждение

привело к сопоставлению zukru с осенним праздником Суккотом.2

Предположение о том, что эмарский календарь начинался весной, а не осенью,

как считалось ранее, позволило М. Коэну выдвинуть гипотезу о влиянии

ритуала zukru на Песах.3

Цель данной работы заключается в проверке гипотезы о наличии

генетической связи между ритуалом zukru и Песахом.

Задачи можно определить следующим образом:

1) Сделать краткий обзор эмарского и еврейского календарей;

2) Рассмотреть тексты Emar 373 и Emar 375, посвящённые ритуалу zukru;

3) Рассмотреть основные библейские тексты, посвящённые Песаху;

4) Провести сравнительный анализ текстов и религиозных представлений.

1 Fleming D.E. The Israelite Festival Calendar and Emar’s Ritual Archive // Revue Biblique. 1999. Vol. 106. № 1. P. 8-

34; Fleming D.E. A Break in the Line: Reconsidering the Bible’s Diverse Festival Calendars // Revue Biblique. 1999.

Vol. 106. № 2. P. 161-174; Fleming D.E. Emar: On the Road from Harran to Hebron // Mesopotamia and the Bible:

Comparative Explorations. Grand Rapids: Baker Academic. P. 222-250; Hess R.S. Multiple-Month Ritual Calendars in

the West Semitic World: Emar 446 and Leviticus 23 // The Future of Biblical Archaeology: Reassessing Methodologies

and Assumptions. Grand Rapids: Eerdmans, 2004. P. 233-253; Babcock B.C. Sacred Ritual: A Study of the West

Semitic Ritual Calendars in Leviticus 23 and the Akkadian Text Emar 446. Winona Lake: Eisenbrauns, 2014.

2 Ayali-Darshan N. The Seventy Bulls Sacrificed at Sukkot (Num 29:12-34) in Light of a Ritual Text from Emar (Emar

6, 373) // Vetus Testamentum. 2015. Vol. 65. Fasc. 1. P. 9-19.

3 Cohen M.E. Festivals and Calendars of the Ancient Near East. Bethesda: CDL Press, 2015. P. 335-336.
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Актуальность работы определяется необходимостью исследовать

происхождение и развитие иудейского праздника Песаха в контексте ритуалов

и праздников других ближневосточных народов.

Научная новизна работы обусловлена отсутствием русскоязычных

переводов и исследований ритуала zukru. Кроме того, в большинстве известных

нам сравнительных анализов учтена лишь малая часть из содержащихся в

Библии сведений о Песахе, из-за чего многие сходства и различия остаются без

должного внимания. В нашей работе мы постараемся исправить это упущение,

рассмотрев в отдельности тринадцать различных библейских отрывков,

посвящённых празднованию Песаха.

Переводы с аккадского языка выполнены по транслитерации Д.

Флеминга.4 Переводы с древнееврейского языка выполнены по изданию Biblia

Hebraica Stuttgartensia.5

4 Fleming D.E. Time at Emar: The Cultic Calendar and the Rituals from the Diviner’s Archive. Winona Lake:

Eisenbrauns, 2000. P. 234-267.

5 Biblia Hebraica Stuttgartensia. Stuttgart: Deutsche Bibelgesellschaft, 1997.
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1. Календарь Эмара

Древний город Эмар, находившийся на большой излучине Евфрата на

северо-востоке Сирии, был важным торговым центром бронзового века. Эмар

был открыт на месте холма-городища Телль-Мескене в ходе французской

археологической экспедиции 1972-1976 годов под руководством Жан-Клода

Маргерона. На месте раскопок было обнаружено огромное количество

клинописных табличек, большая часть из которых была написана на аккадском

языке в тринадцатом веке до н.э. Аккадские тексты были опубликованы Д.

Арно в 1985-1987 годах, что сделало возможным изучение Эмара наряду с

Угаритом, Мари, Эблой и другими важнейшими археологическими

памятниками древнего Леванта. Среди обнаруженных табличек есть не только

тексты юридического и административного характера, но и ритуальные тексты,

отражающие местные религиозные практики.6

За несколько десятилетий активных попыток реконструировать календарь

города Эмара на основе имеющегося в нашем распоряжении корпуса текстов

научный консенсус в этой области так и не был достигнут. Отсутствие единого

мнения относительно эмарского календаря связано с рядом сложностей. Во-

первых, тексты из Эмара содержат большое количество не встречающихся в

других местах названий месяцев. Во-вторых, некоторые месяцы имеют

несколько параллельных названий, что также затрудняет реконструкцию.

Несмотря на то, что названия месяцев можно встретить и в документах

юридического характера, основным источником информации об эмарском

календаре являются ритуальные тексты, в особенности текст Emar 446,

содержащий в себе названия шести месяцев календаря. Одним из первых

учёных, предпринявших попытку реконструкции эмарского календаря,

является Д.Э. Флеминг. Флеминг выдвинул предположение, согласно которому

в Эмаре существовало три отдельных календаря, названных им в соответствии

6 Fleming D.E. More Help from Syria: Introducing Emar to Biblical Study // The Biblical Archaeologist. 1995. Vol. 58.

№ 3. P. 139-142.
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со временем использования и институциональной принадлежностью “archaic

city”, “new dynasty” и “new M1 diviners” («[календарь] древнего города»,

«[календарь] новой династии», «новый [календарь] предсказателей M1»)7:

Archaic City New Dynasty New M1 Diviners

Zarati (I)

dNIN.KUR (ša kussi) (II)

Anna (III)

Adamma (IV)

Marzaḫāni (V)

Ḫalma (VI)

Niqali

SAG.MU

Niqali

Abî

Ḫiyar (?)

Baՙla Ḫalab

Ili

Zurqītu

dNIN.URTA

Baՙla Ḫalab

Ili

Baliḫ

Līliāti

Гипотеза о существовании в Эмаре трёх отдельных календарей была

отвергнута М. Коэном. По мнению учёного, в Эмаре существовал лишь один

календарь, а большое количество названий может быть объяснено наличием

параллельных, описательных названий месяцев, связанных с культовыми

мероприятиями, имевшими место в тот или иной месяц.8 Как Флеминг, так и

Коэн сходятся на том, что первым месяцем календаря был Zarati, он же

SAG.MU (букв. «голова года»). Тем не менее, Коэн отделяет Niqali от

dNIN.KUR (ša kussi), делая их в своей реконструкции вторым и третьим

7 Fleming D.E. Time at Emar: The Cultic Calendar and the Rituals from the Diviner’s Archive. Winona Lake:

Eisenbrauns, 2000. P. 198.

8 Cohen M.E. Festivals and Calendars of the Ancient Near East. Bethesda: CDL Press, 2015. P. 330-331.
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месяцем соответственно. Такой выбор Коэн объясняет двукратным

упоминанием пятнадцатого дня в 8 и 45 строках текста Emar 446, что, вероятно,

свидетельствует о том, что на месте лакуны незадолго до второго упоминания

пятнадцатого дня находилось название второго месяца, поскольку двукратное

повторение указаний для одного и того же дня одного месяца крайне

маловероятно. Кроме того, Anna и Abî являются, по мнению Коэна, двумя

альтернативными названиями четвертого месяца, в пользу чего свидетельствует

как упоминание ритуала abû в посвященной месяцу Anna части текста, так и

положение данного месяца в календарях Мари и Эшнунны.9 Итак,

реконструкция Коэна выглядит следующим образом:

Весна

1. Zarati

2. Niqali

3. dNIN.KUR (ša

kussi)

= SAG.MU

Лето

4. Anna

5. Adamma

6. Marzaḫāni

= Abî

= Ḫamšu

Осень

7. Ḫalma

8. –

9. Līliāti

=? Baՙla Ḫalab

Зима

10. –

11. –

12. –

Месяц Līliāti Коэн помещает на девятое место, аргументируя это

положением одноименного месяца в календаре города Мари, а месяц Ḫalma –

на седьмое, приравнивая его к месяцу Baՙla Ḫalab на том основании, что эти два

названия предположительно являлись разными вариантами написания одного и

9 Cohen M.E. Festivals and Calendars of the Ancient Near East. Bethesda: CDL Press, 2015. P. 331.
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того же месяца.10 Подкрепив своё предположение о наличии в Эмаре одного

календаря с параллельными названиями для каждого месяца упоминанием


[…]


176. Их лица закры[ты. В] тот же день всех быков и овец они очищают.

177. В тот же день [всех (?) бо]гов они выносят перед наступлением

вечера.

178. Шаггара [… и]з храма Нинурты, из Дома Помощи

179. они выносят. [Хлеба и мясо, которые были перед всеми богами], в

Эмар поднимаются.
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180. В месяц Niqal[i, на 25ый день, Дагана], владыку первенцев, и всех

богов

181. к воротам из камней sikkānu они выносят. [Лицо ег]о при выходе

182. и при возвращении закрыто. С того дня телят и чистых ягнят

183. (от?) бронзового ножа они освобождают. Повозка между камней

sikkānu

184. проходит, подходит к Нинурте, а хлеба и мясо, которые были

пе[ре]д богами,

185. в город [под]нимаются.

186. На следующий [г]од, в месяц SAG.MU, на 14ый день,

принесен[ных] в жертву ягнят

187. между богами они рас[пре]деляют. <На> следующий день, 15ый

день Шаггара, Дагана, владыку первенцев,

188. вс[ех] богов и Шашшабейанату к воротам из камней sikkānu они

выносят.

189. Лицо Дагана при его выходе закрыто. Жертвы в соответствии с тем,

что начертано на табличке,

190. богам они приносят. Дагана Отца и Шаггара в тот же день они

выносят,

191. а хлеба Шаггара для всего Эмара поднимаются. Перед

наступлением вечера

192. Даган между камней sikkānu проходит. Его лицо они закрыва[ют].

193. В Воротах Битвы обряды как в день освящения они проводят.

194. Хлеба и мясо, которые были перед богами, в город поднимаются.

195. На шестой день принесенных в жертву ягнят, как ранее,

196. между богами они распределяют.

197. На седьмой день Даган, а также все боги и Шашшабейанату,

выходит,

198. его лицо закрыто. Обряды, как в предыдущий день, для богов

199. они совершают. Всё мясо и хлеба, всё, что они едят [семь (?)] дней
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200. и [среди] камней sikkānu, они поднимают и обратно [кладут (?)].

201. [В] город нич[его] не поднимается. После костра перед

[наступлением вечера (?)],

202. […ли]цо Дагана они открывают. Повозка Дага[на между

203. камнями sikkā]nu проходит. К Нинурте он подхо[дит (?). Нинурту

(?) вместе с ним (?)

204. Ставят (?). Об]ряды, как в предыдущий день, они совершают.

205. [Когда жители Эмара] zukru освя[щают…]

206. Всего: 700 ягнят и 50 телят.

Emar 375

1. [Обряды (?)] zukru. Когда Эмар

2. [Zukr]u для Дагана проводит

3. В месяц Zarati, [на] 15ый [день], ягнёнка Дагану они приносят.

4. На 15ый день Шаггара – тот же день – выходит [Даган], лицо его

открыто.

5. [Божественный топор за] ним следует. Две овцы [от города (?)] среди них,

6. одна [с (?) божественным то]пором. [Между] камней sikkānu

7. [они проходят…] между камней s[ikkānu] проходит.

8. На [15ый (?)] день меж[ду] камней sikk[ānu…]

9. […] … в то[т же] день

10. […] быки, жареное мясо, они не […] Даган, лицо его они закрывают.

11. […] Нинкур […] богам они приносят.

12. […] … в (?) […] и божественный топор

13. [за ним следует (?)]. Меж[ду камней sikkān]u они поднимают.

14. […] к […]. Камни sikkānu кровью и маслом они смазывают.

15. […л]юди (?) [Эмара (?)] ед[ят] и пьют.

16. […] овцы (?) [… камень s]ikkānu Нинурты

17. […] … […Д]аган, Глава zukru
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18. […] … если ягнята

19. […] они готовят и у храма Дагана собираются

20. […] приходит, и

21. […бо]гам и святилищам масло приносят

22. […] утварь и топор

23. […] одну овцу и одного теленка перед камнем sikkānu

24. [Нинурты (?) …] между камней sikk[ān]u

25. к (?) […] посреди него, два подноше[ния] (?)

26. […] и камни harṣu […] в него бросают

27. [sarmā]tu (?) быка, овец, хлеб и пи[во пе]ред Даганом едят.

28. [К камням] sikkānu на седьмой [де]нь, как на [15ый (?)] день,

29. [Дага]н, боги и божественный топор,

30. [Быки (?) и овцы (?)] выходят. Они едят и пьют в [тот] день,

31. вечером святилища (?) возвращаются.

32. Он по[крыт], и все готовятся и собирают, и

33. […] с их подношениями и овцой и ягнёнком от города,

34. […] во время возвращения они повторяют трижды.

35. […] они кормят. Горожане и власти города

36. в [тот] день выходят и ломают свои комья земли.

37. […] чтобы очистить её о[вец (?)] и (чтобы) она освятила.

38. […] её овец (?) и (чтобы) она очистила.

39. […] …

40. […] … и обряд почитания.

41. [Перед Даганом (?) овец (?)] (в ходе) большого обряда почитания они

приносят в жертву.

42. […сухо]жилие они …

43. […у] храма Дагана они собираются.

44. […к богам] они их несут.

45. A [В месяц Zarati (?)], в [тот же] день,

С В тот месяц – владыка Битару. В […день…]
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46. […] … sarmātu режут … земля не […]

47. Владыка Алеппо – на 16ый день. Sarmātu готовят … тот, кто сажает

48. земля не … […]

49. [Челове]ка, овцу, …, его …, быков и овец

50. к хра[му (?) …] меж[ду камней sikkānu] они возвращают.

51. Как между камней sikk[ānu], так и у больших ворот они воздают почести.

52. Человека, дверной камень и баранью лопатку он выносит. Между камней

sikkānu

53. они воздают [почести. Овцы (?)] в храм входят.

54. […] (в) городских шекелях они взвешивают. Обряд почитания

55. […] быков и

56. [овец (?) … бо]гам (?).