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“ Иудейский праздник Песах и ритуал zukru из города Эмара: сравнительный анализ текстов и религиозных представлений”

Работа Е.А.Федоровой посвящена сравнению клинописных текстов ритуала zukru из города Эмара и ветхозаветных текстов с упоминанием праздника Песах. Актуальность работы вызвана укоренившимися в научной литературе представлениями о том, что zukru якобы является прообразом Песаха. Перед автором работы была поставлена задача проверить эту гипотезу. Для проверки нужно было перевести все клинописные таблички zukru с периферийного аккадского языка на русский, собрать и перевести с древнееврейского языка все библейские фрагменты, касающиеся Песаха, провести сравнительный анализ как самих текстов, так и религиозных представлений, характерных для обоих праздников. Работа состоит из Введения, пяти глав, Заключения, Списка литературы и Приложения. В первой главе рассматриваются варианты реконструкции эмарского календаря. Вторая глава посвящена анализу текстов с описанием ритуала zukru. В третьей главе изучаются представления современной науки о еврейском календаре. Четвертая глава представляет собой собрание сведений о Песахе. В последней пятой главе проводится тщательный сравнительный анализ текстов и религиозных представлений, связанных с zukru и Песахом. Каждый мотив и обряд анализируется с точки зрения композиции текста, его функции и его структуры. В Приложении даются первые в отечественной науке переводы аккадских текстов из Эмара на русский язык.
Полученные автором работы результаты существенно более точны, чем гипотезы современных библеистов на тему происхождения Песаха. Из работы следует, что прямое влияние ритуала zukru на Песах маловероятно. Тот факт, что свидетельства о zukru относятся к более раннему времени, чем свидетельства о Песахе, ещё не является доказательством причинно-следственной связи. Определённое сходство двух праздников может быть обусловлено принадлежностью к общей западносемитской традиции. На мой взгляд, это верные выводы, особенно если учитывать большую дистанцию между клинописными текстами из Эмара (XIII в. до н.э.) и ветхозаветными текстами о Песахе (не ранее VIII в. до н.э.), как и тот факт, что древние евреи не могли ни участвовать в эмарских обрядах (в эпоху Эмара еще не было евреев как этноса), ни читать его описание в клинописи (по причине запрета показывать религиозные тексты чужеземцам).
Следует отметить, что содержательному анализу текстов предшествовал кропотливый труд по их переводу с периферийного аккадского и древнееврейского языков. Такой перевод потребовал от автора работы хорошего знания клинописи и грамматики, а также современной научной литературы по ассириологии и библеистике. Каждый переведенный с аккадского языка текст предваряется транслитерацией, библейские тексты приводятся в переводе с указанием важнейших терминов и формул на древнееврейском языке. Если бы все исследователи столь тщательно изучали тексты как автор данной работы, то наука была бы избавлена от множества ложных сенсаций.
Выпускная квалификационная работа Е.А.Федоровой выполнена на высоком профессиональном уровне. Автор работы является грамотным читателем клинописных и еврейских текстов. Работа заслуживает высокой положительной оценки.
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